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ABSTRACT

In the presented bachelor theses, I concentrated myself on the conception of the

morale behavior (generally understood as a proper behavior) in the society and its

progress from the historical point of view (aiming to a morale ideal). But I also focused

my attention on the present state of the given problem – i.e. on the conception of the

ethics in the contemporary “postmodern” society with its consumer manner of life.

Further, I concentrated myself on the individual (pragmatical) morality and its negative

influence on forming of the ethic behavior. It means, what the present society considers

as a moral behavior and what is considered to be an immoral behavior, and how the

conception and understanding of the morality in the society has been changed.

The theses is divided into two parts. The theoretical part of the theses deals with

the explication of the terms ethics and morality, with a brief characteristic of individual

theories explaining (describing) the moral development of the individual (personality),

with the basic psychology of the pubescence time period and of the moral development

in course of this time of the human life (i.e. adolescence).

The main aim of the practical part of the theses was to find out the approach of

the students of Gymnasium (young people) to the morale and to the morale behavior in

the society. Further, the purpose was also to find out, what kind of behavior is still

considered to be morale and what immoral.

As for the data collection concerning the elaboration of the practical part of the

bachelor theses, the quantitative questioning method and the technics of the questioning

investigation (questionary) were used. For the purpose of the questioning investigation,

an anonymous questionary of own construction was used. Closed questions were used

first of all, where the respondents had the possibility of indicating only one answer

corresponding with their personal opinion utmost. The elaborated questionary was

presented to the students of the first and fourth classes of Gymnasium in Písek. The

opinion level was evaluated individually with both age categories and than the

comparison of the opinion levels of both these groups was carried out.

Before opening the research itself, 4 work hypotheses have been chosen (1 main

hypothesis and three other partial hypotheses). The information from the questionary

was worked out manually by means of the bar code method. The graphic presentation

of the results from the questionary was made by means of column graphs in the

programme Microsoft Office Excel. In the discussion, the results are compared with the

professional literature and the work hypotheses are evaluated. In the end, own opinion

on the given problems and the possibilities of the utilization of this work in the practice

are presented.

After evaluating the results gained from the questionary investigation, I found

out, that the predefined main hypothesis has not been certified. The students of

Gymnasium in Písek do not consider the proper behavior (morale) to be an expression

of some weakness. Both age categories agree on this conclusion.

The results of this bachelor theses should serve for information of both the

general and the professional public about opinions of a certain pattern of the young

generation of the propriety (morale behavior) on interpersonal relation.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „ Je slušnost (morální jednání)

slabostí ?“ Toto téma mě velmi zaujalo, neboť si myslím, že poměrně výstižně popisuje

současnou situaci ve společnosti a její názory, které jsou dnes preferovány. Vybrala

jsem si jej, neboť jsem si říkala, že by bylo zajímavé zjistit, jaký názor mají na morálku

a morální jednání dnešní mladí lidé. Co považují ještě za morální jednání a co už za

nemorální.

Podle mého názoru je důležitost morálních zásad nepopiratelná. Vždyť morální

zásady by měly zkvalitňovat lidské soužití a zachovávat lidskou důstojnost.

Každý člověk, bez ohledu na to, zda si to uvědomuje či nikoliv, se

v každodenním životě dostává do situací, ve kterých je nucen řešit různé etické otázky

či problémy a rozhodnout se, jaký k dané problematice zaujme postoj. Proto si myslím,

že je důležité se nad morálkou a morálním jednáním ve společnosti více zamýšlet.

Na první pohled je patrná značná rozkolísanost norem v dnešní „postmoderní“

společnosti. V posledních několika letech jsme se stali možná až příliš shovívavými

vůči některým druhům chování. Člověk žijící v dnešní společnosti se stává především

konzumentem, k čemuž ho dovedl proces individualizace. Základem tohoto procesu je

mj. zborcení mezilidských vztahů, oslabení vzájemné solidarity a nejistota.

Hlavní cílem bakalářské práce bylo zjistit postoj studentů SŠ k základním

projevům morálního (obecně chápaného jako slušné) jednání. Data ke zpracování

praktické části práce byla získána na základě anonymního dotazníkového šetření mezi

studenty Gymnázia v Písku. Dotazníky byly předány studentům prvního a čtvrtého

ročníku. V praktické části byla vyhodnocena jednak názorová úroveň jednotlivě u obou

věkových skupin, jednak bylo provedeno srovnání názorových rovin u obou skupin.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Etika

Pojem etika má svůj původ v řeckém slově „éthos“, což v češtině znamená

„zvyk, mrav, obyčej“ (15). Dnes se „etikou“ zpravidla rozumí: a) vědní disciplína,

zabývající se nejobecnějšími morálními a mravními problémy (chápána jako disciplína

filosofická); b) disciplína, zkoumající vybrané hodnoty, normy, principy a povinnosti,

jejichž posláním je přispívat k formování typu chování, rozhodování a jednání,

žádoucího pro určitou profesi (tzv. profesní etika, např. lékařská etika apod.) (23).

Etika se zabývá tím, co je správné a co nesprávné, zkoumá mravní rozhodnutí

lidí a způsoby, kterými se je snaží odůvodnit (35).

Etika souvisí s morálkou, a to následujícím způsobem. Morálka je soustavou

praktických pravidel lidského jednání a etika je filosofickou disciplínou, která tato

pravidla zkoumá. Etika je tedy filosofická disciplína, která se snaží převést všechno, co

známe jako mravní povinnosti, ctnosti a pravidla nebo hodnoty, na společný základ.

Také se zabývá správným uspořádáním lidských skutků na základě rozumových

pravidel. Podle oborů, do kterých etika proniká, rozlišujeme etiku lékařskou, sociální,

obchodní, etiku společenského chování apod. (27).

Etika či morálka se ve všech kulturách rozvíjely především v souladu

s náboženstvím (1).

1.1.2 Morálka

Tento pojem je odvozen z latinského slova „mos“, což znamenalo vůle. Morálka

bývá chápána jako historicky daný souhrn hodnot, principů a ideálů, který specifikuje,

co je „dobré“, „správné“, „slušné“ pro určitou sociální skupinu (komunitu, společenství
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či společnost jako takovou). Zjednodušeně řečeno, morálka je souhrn pravidel toho, co

„se (v určité době, vrstvě, skupině apod.) dělá a nedělá“ (23).

Na základě respektování určitých morálních hodnot pak lidé usuzují, hodnotí

věci, situace i druhé lidi a uskutečňují určité morální volby. Morálka jednotlivce vzniká

v ontogenezi zcela jedinečnou, neopakovatelnou a tvořivou internalizací (osvojováním)

hodnot společenské morálky - tento proces je nazýván „sociální učení“. Jeho výsledkem

je zformování relativně stabilní struktury prožívání, hodnocení, vůle a rozhodování

jednotlivce, tj. individuální vzorec jeho morálního chování, regulovaného svědomím

(23).

Morálka je soubor uznávaných mravních norem vyplývajících z určitého

chápání mravních hodnot, z jejich povahy a hierarchie. V každé době podléhá kontrole,

a to jak vnější (sociální), tak vnitřní (svědomí). Morálka hodnotí lidské chování

z hlediska dobra a zla, a to v porovnání s lidským svědomím (15).

S morálkou se v životě setkáváme ve dvou vzájemně spjatých podobách: 1) jako

s jedním ze základních regulátorů lidského jednání, 2) jako s vodítkem při hledání

orientace v životě, jeho smyslu a štěstí (5).

Morálka plní funkci poznávací (interpersonální vztahy, vztah ke společnosti),

regulativní (chování člověka) a humanizační (zušlechťování člověka, lidskost). (15).

Americká psycholožka Carol Gilliganová na počátku 80. let minulého století

popisovala morálku jako „ neustálé napětí mezi tím, že jsme součástí čehosi většího, a

tím, že jsme jakousi soběstačnou bytostí“ (10).

1.1.3 Mravnost

Tento pojem označuje chování, které „ se líbí “ čili takové, které je v souladu s

„morálkou doby“ (tj. obecně přípustné, vhodné, v souladu s obecným míněním).

Existuje tu však určitá dvojakost, kterou se vyznačuje specificky etické tázání. A to ve

smyslu toho, že vždy je poukazováno k „tomu, co jest“, ale zároveň i k „tomu, co býti

má“. Souhrnně řečeno, etické tázání je vždy přesahem od konstatování k ideálu (23).
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Měřítkem mravnosti je sociálně platný éthos se svými normami, tedy to, co je

mravem v určitém sociálním kontextu. Posuzujeme-li činy z tohoto hlediska jako

mravné, posuzujeme jejich shodu se sociálně přijímanými normativními standardy (23).

1.1.4 Moralita (morálnost)


[…]

b) proč to udělal, vždyť přišel dřív (a kdo dřív přijde, ten dřív mele)
c) to je jako ze starého filmu
d) nic, nepřemýšlíte nad tím

11. Jak byste definoval/a slušnost …………………………………………………
................................................................................................................................

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

12. Co si myslíte o lhaní? Je to podle Vás morální jednání?

a) ano (každý přece někdy zalže)
b) spíše ano

c) spíše ne
d) ne

13. Zalhal/a jste někdy ?

a) ano
b) ne

14. Co podle Vás vede člověka k tomu, aby zalhal. Co je nejčastějším
důvodem?

a) obava z trestu (že udělal něco, co neměl nebo naopak neudělal, co měl)
b) obava, aby někomu neublížil

c) rychlejší dosažení úspěchu
d) jiné řešení, uveďte …………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………

15. Co si myslíte o dopování sportovců? Takové chování je podle Vás:

a) etické
b) spíše etické
c) spíše neetické
d) neetické

16. Pohoršuje Vás dopování sportovců ?
a) ano
b) ne

Svou odpověď odůvodněte: …………………………………..………………….
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

17. Myslíte si, že by měl být úspěch provázen morálním jednáním ?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

18. Souhlasíte s výrokem: „ K postupnému zániku civilizace úplně postačí,
když se moderní člověk zbaví všech morálních hodnot.“ (K. Lorenz)

a) ano
b) ne

19. V čem si myslíte, že spočívá význam (důležitost) morálních zásad? ………...
……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

20. Myslíte si, že mají média vliv na vzrůstající agresivitu dětí?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

21. Představte si situaci: Jste jako divák (fanoušek) na fotbalovém zápase.
Stav zápasu je 1:1. Na hřišti se odehrává poslední minuta celého
zápasu. Nastává situace, kdy útočník jednoho z týmů běží sám na
branku soupeře. Nikdo ho nebrání. Brankář proti němu vyběhne, ale
zakopne a zraní se (zůstává nehybně ležet). Jak by se měl útočník
zachovat?

a) na nic se neohlížet a vstřelit branku do prázdné brány (jde přece o vítězství)
b) kopnout míč do zámezí, aby byla hra přerušena

c) jiné řešení, uveďte jaké ………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………

22. Pokuste se zformulovat současné podle Vás nejnaléhavější etické problémy
(např.: ve zdravotnictví, ve sportu, v zaměstnání atd.) ………………………
…………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………….

23. Myslíte si, že žít morálně (podle morálních zásad) je naivní a nevede
k úspěchu (spokojenosti) ?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

24. Co si myslíte o výroku: „ Svoboda jednoho člověka končí tam, kde
začíná svoboda druhého člověka.“

a) souhlasím
b) nesouhlasím

Odůvodněte svou odpověď ………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

25. Myslíte si, že se lidé řídí zásadou: „ Nečiň druhému to, co nechceš, aby
činil on tobě.“

a) ano
b) ne

26. A řídíte se touto zásadou ve svém životě Vy sám/a?

a) ano
b) ne

27. Jaký si myslíte, že mají vliv média na jednání (chování) dětí i dospělých ?

a) výrazný (významný) vliv
b) určitě mají vliv, ale není moc velký
c) zanedbatelný
d) nemají žádný vliv

28. Média mají podle Vás vliv:

a) pozitivní
b) spíše pozitivní
c) spíše negativní
d) negativní

29. Myslíte si, že je důležité žít podle morálních pravidel (zásad) ?

a) ano
b) ne

Svou odpověď odůvodněte ………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

30. Snažíte se o to Vy sám/a?

a) ano
b) ne

Odůvodněte svou odpověď (proč ano, popřípadě proč ne): ……………………...
…………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………….

31. Seřaďte následující hodnoty podle toho, jak jsou pro Vás důležité
(od nejdůležitějších k méně pro Vás důležité): úspěch, poctivost,
spravedlnost, přátelství, postavení v zaměstnání, svědomí, peníze,
spolupráce, tolerance, osobní (vnitřní) uspokojení, rodinný život.

1. …………………………..
2. …………………………..

3. …………………………..
4. …………………………..
5. …………………………..
6. …………………………..
7. …………………………..
8. …………………………..
9. …………………………..
10. …………………………..
11. …………………………..

32. Představte si situaci, kdy člověk udělá něco, co není morální (např.:
zfalšuje cizí podpis). Na jeho provinění se nepřijde. Nikdo nepozná,
že je podpis zfalšovaný. Ale on sám si uvědomí, co udělal a chce to
napravit a přiznat se k tomu, co udělal. Považujete to za slabost?

a) ano
b) ne

33. Jakým svědomím se v životě více řídíte?

a) předcházejícím (mravní úsudek je učiněn před samotným činem)
b) následným (úsudek, který vznikl až po činu)

Svou odpověď odůvodněte ………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

34. Jaké postavě ve filmu, seriálu, nebo v knize většinou fandíte?

a) úspěšné a nemorální
b) nepříliš úspěšné a morální

Děkuji Vám za spolupráci a za čas strávený vyplňováním dotazníku. Přeji hezký zbytek
dne a hodně studijních úspěchů.
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