POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Kuřátková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil
Katedra: Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce: Je slušnost (morální jednání) slabostí? (geneze pozitivního jednání ve společnosti)
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Lucie Kukátková zvolila pro svou bakalářskou práci téma neobvyklé a navýsost filozofické. Proto je velmi nesnadno empiricky uchopitelné, natož kvantifikovatelné. Tradičním křížem etiky je, že se od deskripce „toho co je“ snaží vzhlížet k tomu, „co má být“. Nepřekvapí proto, že otázka stanovaná v názvu práce nemůže na několika stránkách bakalářské práce doznat své odpovědi, tím méně může být výsledkem sebedokonalejšího dotazníkového šetření. Je však zřejmé, že práce Lucie Kuřátkové si takovéto cíle neklade. Převážně se snaží být ve své praktické části sondou do morálních postojů „-náctiletých.“ Název práce se tak zdá být vzhledem k jejímu reálnému obsahu poněkud literárně nadsazený.

Jakkoli je práce zpracována pečlivě, přehledně a bez formálních chyb (práce s literaturou, citace, grafická úprava, jazyková stránka), obsahuje jisté nedostatky. Především, protože se pohybuje na půdě etiky (tedy filozofické disciplíny) chybí jasné vymezení pojmů. Z názvu práce jakoby plynulo, že slušnost = mravní jednání. V první kapitole jsou však „mravnosti“ a „slušnosti“ věnovány dvě podkapitoly (1.1.3 a 1.1.5), z nichž totožnost pojmu nevyplývá. Tento nedostatek se pak zvláště projevuje v problematickém formulování hypotéz, v nichž jsou užívány pojmy bez jejich jasného vymezení. Jejich ověřitelnost je proto diskutabilní. Dle mého soudu rovněž není v práci dostatečně reflektována „geneze pozitivního jednání ve společnosti“ na níž podtitul práce odkazuje. Je proto otázkou, zdali se autorka neměla spíše přiklonit ke kvalitativní metodologii s jejíž pomocí by se tento pojmoslovný aparát pokusila uchopit.

S přihlédnutím k jinak pečlivému zpracování nesnadného tématu ohodnocuji práci jako celek známkou „*velmi dobře*“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Pokuste se Vámi zpracovávané téma prezentovat v kontextu Vámi studovaného oboru.

Datum: 26. 8. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce.....